
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 55 del 22/06/2023 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza di 

cui all’art. 1 comma 7 e 8 della Legge 190/2012 come novellato 

dall’art. 41 del 

D.Lgs. 97/2016 e ss.mm.ii. 
 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

  

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

  

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

  

Premesso: 

che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

Visto: 

l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 

uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle 

operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 

17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni 

territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di 

incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

 l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 10 del 

D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non sia attribuita 

dalla legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale; 

    Vista 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. il 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 

oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”, che la suddetta Legge prevede, oltre all’Autorità Anticorruzione, 

che è stata individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubblica, ora ANAC, di cui all’art- 13 del D.lgs 27 ottobre 2009, n. 150, anche 

un responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia 

centrale che territoriale; 

 il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33, a mezzo del quale in esecuzione a quanto prescritto dall’art. 1, 

comma 35 della Legge n. 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione delle informazioni, trasparenza da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97 concernente la “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi 

del’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 la Delibera n. 72 dell’11 settembre 2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la quale è 

stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

 la Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2015 adottata 

dall’A.N.A.C. con Delibera n. 12 del 28 ottobre 2015; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

 la Determinazione di approvazione definitiva aggiornamento del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016 adottata dall’A.N.A.C. con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016; 

 la Determinazione di approvazione definitiva aggiornamento del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2017 adottata dall’A.N.A.C. con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, a 

mezzo del quale è stata espressamente prevista anche per le Autorità di Sistema Portuale la 

nomina di un Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 l’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012 n. 90, così come modificato dal citato D.Lgs 

97/2016, che testualmente recita: “ L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di 

ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 

idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. [omissis]; 

Preso atto 

 inoltre, del comma 8 del citato art. 1 della Legge 190/2012, così come modificato dal 

ripetuto D.lgs n. 97/2016, il quale dispone che “L’organo di indirizzo definisce gli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che 

costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-

gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L’organo di 

indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all’Autorità 

nazionale anticorruzione.[omissis]. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per 

selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori 

particolarmente esposti alla corruzione”  

  

     Considerato: 

 che il suddetto responsabile della prevenzione della corruzione deve provvedere anche: alla 

verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica 

dello stesso quando siano accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando 

intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; alla verifica, 

d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti 

allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di 

corruzione; ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al 

comma 11; 

  che ai sensi dell’art. 43 del citato D.lgs n. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a 

nominare un responsabile per la trasparenza, dedicato allo svolgimento dei compiti previsti 

dallo stesso decreto; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

 che ai sensi della citata Delibera ANAC n. 831/2016, è stato sancito che la nuova disciplina è 

volta a unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e trasparenza; 

Visto: 

 La Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26.06.2019 con il quale il dott. Attilio Montalto è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar di Sicilia 

Orientale; 

       Dato atto: 

 che il Segretario Generale, dott. Attilio Montalto, è, altresì, Dirigente della Direzione 

Trasparenza e Anticorruzione e Performance - Formazione e Quality Management System 

(Ufficio Legalità, Trasparenza e Anticorruzione e Performance - Ufficio Quality Management 

System e Formazione) e che, pertanto, possiede una piena conoscenza delle procedure ed è 

persona idonea, anche per il coordinamento dirigenziale che svolge all’interno dell’ente, ad 

assumere l’incarico in oggetto indicato; 

DECRETA 

  

1) Di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il dott. 

Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Ente, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar di Sicilia 

Orientale, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs 33/2013; 

2) Di stabilire che l’incarico decorra dalla notifica del presente atto all’interessato ed abbia 

effetto fino alla scadenza dell’attuale mandato amministrativo; 

3) Di dare atto che il conferimento del presente incarico non determina la spettanza di 

trattamenti economici o compensi aggiuntivi; 

4) Di dare mandato alla Segreteria di Direzione della notifica del presente atto all’interessato ec 

a tutto il personale dell’Ente 

5)  Che il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente. 

 

IL PRESIDENTE 

FRANCESCO DI SARCINA 

 
 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 22/06/2023 

Il Responsabile  

Dott. Attilio Montalto. 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 22/06/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

